
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11045
 Del: 10/12/2013
 Esecutivo da: 11/12/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione

OGGETTO: 
Servizio di manutenzione ordinaria per allestimento di n. 2 postazioni di lavoro e per allacciamenti 
telefonici presso il Museo del Ciclismo Gino Bartali.
Assunzione di impegno di spesa a favore della ditta BAGNOLI SRL e di TELECOM ITALIA SPA 
[affidamenti diretti in economia a cottimo fiduciario ex art. 125 - comma 11 - del D.lgs. n. 
163/2006]

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2013/C/00039/00266 del 25/07/2013 è stato approvato 
il  bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  bilancio  pluriennale  2013-2015,  il  piano  triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il 
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;

- con  deliberazione  n.  2013/322/450  del  25/09/2013  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2013;

- il  Comune  di  Firenze,  unitamente  alla  Provincia  di  Firenze  e  al  Comune  di  Bagno a  Ripoli,  è  
proprietario dell’immobile su cui insiste il Museo del Ciclismo “Gino Bartali” posto in Firenze loc. 
Ponte a Ema, Via Chiantigiana 173/F ove sono conservati cimeli, oggetti e documenti legati alla 
figura del grande ciclista;

Considerato che la Direzione Servizi  Cultura, Turismo e Sport ha competenza sul  Museo del  Ciclismo 
“Gino  Bartali”,  posto  in  Via  Chiantigiana   173/F,  per  il  quale  è  venuta  a  cessare  la  gestione  a  cura 
dell’Associazione Amici del Museo del Ciclismo e che nell’attuale fase gli Enti proprietari hanno attivato 
transitoriamente una gestione diretta della struttura a cura del Comune di Firenze;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11045



Tenuto conto che l’Amministrazione Comunale per garantire l’apertura  del suddetto Museo deve  allestire  
urgentemente, con le necessarie attrezzature, due postazioni di lavoro ed allacciamenti telefonici e pertanto la  
Direzione Cultura,  Turismo e Sport  ha provveduto,  quale Servizio Sport,  a  mettere  a disposizione della 
Direzione Servizi Tecnici la somma complessiva di € 5.701,25, I.V.A compresa, per il finanziamento degli  
interventi manutentivi in questione;

Visto l’allegato rapporto, redatto in data 272/11/2013 dal responsabile della P.O. Impianti elettrici e speciali  
– Sistemi telematici, Per. Ind. Valter Masini, in cui si evidenzia che, a seguito della richiesta della Direzione 
Cultura, Turismo e Sport, è emersa  la necessità di predisporre il servizio di manutenzione ordinaria agli  
impianti elettrici e speciali per l’allestimento di n. 2 postazioni di lavoro ed allacciamenti telefonici presso il 
Museo del Ciclismo “Gino Bartali”;

Considerate  le  condizioni  di  eccezionale  urgenza  connesse  a  tale  intervento,  derivanti  dall’esigenza 
dell’apertura imminente del Museo del Ciclismo, la Direzione scrivente ha interpellato la ditta BAGNOLI 
SRL la quale, mediante offerta, allegato informatico parte integrante del presente atto e ritenuta congrua, si è 
dichiarata disponibile all’esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria agli impianti elettrici e speciali 
per l’allestimento di n. 2 postazioni di lavoro proponendo un ribasso del 12,28%, sulla stima di € 3.702,72  
fornita dall’ufficio, per una spesa di € 3.328,28, oltre Iva, considerata congrua;

Tenuto conto, altresì, che per gli allacciamenti telefonici è stato contabilizzato dai tecnici della P.O. Impianti 
elettrici e speciali – Sistemi telematici un importo di € 1.344,87, oltre Iva, sulla base dei prezzi contenuti  
nella Convenzione CONSIP “Telefonia Fissa e connettività IP4” alla quale il Comune di Firenze ha aderito 
mediante determinazione dirigenziale n. 2013/2482 con la quale, contestualmente, ha affidato a TELECOM 
ITALIA SPA lo svolgimento del servizio di telefonia predetto;

Preso atto, pertanto, che, dato l’importo esiguo e comunque inferiore ad € 40.000,00, il Responsabile del  
Procedimento  Ing.  Cioni  ha  ritenuto  opportuno  affidare  alla  ditta  BAGNOLI  SRL il  “servizio  di 
manutenzione ordinaria agli impianti elettrici e speciali per l’allestimento di n. 2 postazioni di lavoro 
presso il Museo del Ciclismo Gino Bartali” per un importo di  € 4.060,50 e a TELECOM ITALIA SPA il 
“servizio  per allacciamenti  telefonici  presso il  Museo del  Ciclismo Gino Bartali”  per  la  spesa di  € 
1.640,74, ricorrendo al cottimo fiduciario, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del  
D.Lgs. 163/06, così modificato dalla legge n. 106/2011;
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 2013/9724 con cui la Direzione Cultura Turismo e Sport  – P.O.  
Gestione Diretta Impianti Sportivi ha delegato alla Direzione Servizi Tecnici, nella persona del Dirigente  
sottoscritto Ing. Filippo Cioni, la responsabilità di procedura e la relativa assunzione di impegno di spesa 
relativamente al servizio manutentivo di cui trattasi;

Tenuto conto, pertanto, che la spesa complessiva di € 5.701,24 graverà sull’impegno n. 13/7115 – capitolo  
30930 - come indicato nella Determinazione Dirigenziale di  delega di  responsabilità di  procedura sopra  
citata n. 2013/9724;

Preso  atto,  altresì,  che  per  il  “servizio  di  manutenzione  ordinaria  agli  impianti  elettrici  e  speciali  per 
l’allestimento  di  n.  2 postazioni” non risultano attivate  convenzioni  Consip né servizi  MePA per quanto 
stabilito  dalla  stazione  appaltante,  mentre  per  il  “servizio  di  allacciamenti  telefonici”  si  fa  riferimento  
all’adesione del  Comune  di  Firenze,  con  DD 2013/2482,  alla  convenzione  CONSIP  “Telefonia  Fissa  e 
connettività IP4”;

Dato atto che le copie informatiche del rapporto e dell’offerta della ditta BAGNOLI SRL, allegati quali parti  
integranti al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione  
Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11045



Visti:
- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/00;
- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il vigente Regolamento sui contratti;
- l’art. n. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare mediante affidamento diretto, sulla base della disposizione del Responsabile del Procedimento,  
alla  ditta BAGNOLI SRL (codice beneficiario  n.  27447)  il  “servizio  di  manutenzione  ordinaria agli 
impianti elettrici e speciali per l’allestimento di n. 2 postazioni di lavoro presso il Museo del Ciclismo 
“Gino Bartali” CIG  Z300C9B785 -  per  una spesa complessiva di  € 4.060,50 compresa  IVA al  22%; 
l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta, valutata congrua, e del rapporto; 

2) di affidare mediante affidamento diretto, sulla base della disposizione del Responsabile del Procedimento,  
alla  TELECOM  ITALIA  SPA (codice  beneficiario  n.  1356)  il  “servizio  di  manutenzione  per 
allacciamenti telefonici presso il Museo del Ciclismo “Gino Bartali” CIG ZE20C9B86F per una spesa 
complessiva di  € 1.640,74 compresa IVA al 22%; l’affidamento viene fatto sulla base  del rapporto e dei 
prezzi contenuti nella convenzione CONSIP  “Telefonia Fissa e connettività IP4” alla quale il Comune di 
Firenze ha aderito con determinazione dirigenziale n. 2013/2482; 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 5.701,24  a favore della ditte aggiudicatarie, assumendo appositi 
sub-impegno  a  valere  sull’impegno  n.  13/7115  come  da  aspetti  contabili  del  presente  atto  e  come  da 
Determinazione Dirigenziale di delega n. 2013/9724:

- € 4.060,50 a favore della ditta BAGNOLI SRL 
- € 1.640,74 a favore di TELECOM SPA

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento dei servizi in argomento è il sottoscritto Ing. Filippo 
Cioni.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RAPPORTO E OFFERTA BAGNOLI SRL

Firenze, lì 10/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Filippo Cioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30930 0 13/007115 01 4060,5
2) 30930 0 13/007115 02 1640,74
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11045



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 11/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11045


